Ata da quinquagésima nona sessão ordinária da oitava legislatura da Câmara Municipal
de Alumínio, realizada ao décimo quinto dia do mês de Agosto de dois mil e vinte e
dois, às dezoito horas, sob a Presidência do Senhor Rivera e secretariada pela vereadora
Profª. Meire Barbosa estando presentes mais os seguintes Vereadores: Chico Capoeira,
Jean da Elite, Adilson Baldoino, Paulinho Bola, Dr. Pretti, Dj Delcinho e Prof. Jediel de
Carvalho. O edil Chico Capoeira leu um trecho da Bíblia Sagrada e o edil Adilson
Baldoino leu um artigo da Declaração Universal dos Direitos Humanos e o edil Dr.
Pretti leu um artigo do Estatuto dos Direitos da Criança e do Adolescente.O Senhor
Presidente coloca em discussão e votação a Ata da 58ª sessão ordinária da oitava
legislatura, sendo aprovada. Em seguida o Presidente anuncia o recebimento das
respostas dos requerimentos nºs 166, 168, 169 e 170 de 2022 que estarão disponíveis no
portal de transparência da Câmara. Em seguida o Presidente anuncia  o recebimento dos
projetos de lei nºs 37/2022-L e 38/2022-L e o arquivamento do projeto de lei nº
29/2022.Ato continuo o Presidente solicita ao Secretário para que faça a leitura dos
requerimentos recebidos dos Senhores Vereadores:Requerimento nº 217/2022, de
autoria do edil Paulinho Bola, requer voto de pesar pelo falecimento do Senhor Carlos
Alberto Fiorucci.Requerimento nº 219/2022, de autoria do edil Paulinho Bola, requer
voto de pesar pelo falecimento da Senhora Terezinha Alcântara
Nepomuceno.Requerimento nº 220/2022, de autoria do edil DJ Delcinho, requer voto de
pesar pelo falecimento do Senhor Luiz Carlos Corrêa. Requerimento nº 218/2022, de
autoria do edil Jean da Elite, requer informações contratação de
endocrinologista.Requerimento nº 221/2022, de autoria do edil Chico Capoeira, requer
informações sobre iluminação pública da Fazenda Gir, Areia Branca 1 até Areia Branca
2. Requerimento nº 222/2022, de autoria do edis Dr. Pretti e Jean da Elite, requerem
informações sobre instalação de banheiros químicos nos locais e dias que se realizam
feiras. Requerimento nº 223/2022, de autoria do edis Profª. Meire Barbosa, Adilson
Baldoino e Jean da Elite, requerem convocação do Diretor de Transportes.Requerimento
nº 224/2022, de autoria do edil Chico Capoeira, requer informações sobre construção de
pista de caminhada.Requerimento nº 225/2022, de autoria do edil Chico Capoeira,
requer informações sobre reativação do prédio público..Ato continuo o Presidente
solicita ao Secretário para que faça a leitura das indicações recebidas dos Senhores
Vereadores:Indicação Nº 103/2022 ,de autoria do edil Jean da Elite, solicita a
manutenção com uso de máquina na Rua Edgar de Carvalho.Indicação Nº 104/2022 ,de
autoria do edil Jean da Elite, solicita a manutenção de asfalto na Rua Luzo de
Lima.Indicação Nº 105/2022 ,de autoria do edil Jean da Elite, solicita a manutenção na
rua Vereador Arlindo Taraborelli.Indicação Nº 106/2022 ,de autoria do edil Jean da
Elite, solicita implantação de lixeiras na Praça “Expedito Alcântara Melo”. No Tema
Livre utilizou a tribuna o edil DJ Delcinho. Suprimido o intervalo regimental, o
Presidente dá início à ordem do dia:A Discussão Única do projeto de lei nº 36/2022 que
institui a Semana Municipal da Capoeira” no Calendário do Município de Alumínio foi
aprovada por oito votos a zero.A Discussão Única da moção nº 16/2022 foi aprovada
por oito votos a zero. A Discussão Única da moção nº 18/2022 foi aprovada por oito
votos a zero. A Discussão Única da moção nº 19/2022 foi aprovada por oito votos a
zero..O Presidente anuncia a ordem do dia para a próxima sessão:Discussão Única do
Projeto de Lei Nº 37/2022 que dispõe sobre o desembarque noturno de mulheres,
idosos, deficientes e pessoas com crianças de colo em horário noturno no transporte

coletivo no Município de Alumínio e a Primeira Discussão do projeto de lei nº 38/2022-
L que dispõe sobre a proibição de queimadas no município de Alumínio e dá outras
providências. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, encerra a presente
sessão.Eu, Roberto Gaspar Oliveira, Diretor Legislativo-Administrativo lavrei a
presente Ata, que assino....................................e que, depois de aprovada, vai assinada
pelo Presidente, Vice-Presidente, 1º Secretário, 2º Secretário e 3º Secretário.

Alumínio, 15 de Agosto de 2022.

______________________                               _____________________
                 José Salvador Rivera                                     Francisco Conrado Gomes Junior

Presidente                                             Vice-Presidente

      ______________________________                  ____________________
Lucimeire Aparecida de Almeida Barbosa                  Jean Ricardo de Souza
                       1ª Secretária                                                  2º Secretário

________________
Adilson Baldoino

3º Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V8DU7PBAMJ7N28WW
		2022-08-16T11:03:00-0300

		2022-08-16T11:03:00-0300

		2022-08-16T11:08:07-0300

		2022-08-16T11:08:07-0300

		2022-08-16T11:12:32-0300

		2022-08-16T11:12:32-0300

		2022-08-16T11:34:17-0300

		2022-08-16T11:34:17-0300

		2022-08-16T16:21:08-0300

		2022-08-16T16:21:08-0300